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Актуальность работы. В настоящее время в мире ежегодная реали-

зация сжиженных углеводородных газов (СУГ) для нужд промышленно-

сти, нефтехимических производств, автомобильного хозяйства, жилищно-

го и коммунально-бытового сектора составляет около 290 млн. тонн, в том

числе около 16 млн. тонн в Российской Федерации. При этом около поло-

вины реализуемого газа приходится на долю коммунально-бытового по-

требления и жилищно-коммунального хозяйства. В современной России на

базе СУГ газифицировано 9,77 млн. квартир, в том числе в городах 4,32

млн. квартир и 5,45 млн. квартир в сельской местности.

Большинство сельского населения в РФ используют баллонный

сжиженный углеводородный газ. Главным недостатком баллонного газо-

снабжения является ограниченная паропроизводительность установок при

значительном остаточном уровне газа в баллоне, что не позволяет исполь-

зовать газовое топливо на нужды отопления и горячего водоснабжения, а

также низкая надежность эксплуатации, особенно при наружной установке

баллонов.

Наиболее эффективную форму снабжения потребителей сжиженным

газом углеводородным обеспечивают подземные резервуарные установки.

Последние используются в качестве индивидуальных или централизован-

ных источников поселковых систем снабжения сжиженным газом. В то же

время, сооружение резервуарных установок требует значительных матери-

альных и финансовых ресурсов. На их долю приходится свыше 70% затрат

по устройству систем газоснабжения. В этой связи разработка и обоснова-

ние ресурсосберегающих решений для систем резервуарного газоснабже-

ния является важным резервом повышения их экономической эффективно-

сти.

В настоящее время подавляющее большинство резервуарных уста-

новок у потребителей работают по принципу естественной регазификации,

используя тепло окружающего грунтового массива. Существенным недо-

статком резервуарных систем с естественной регазификацией является

низкая паропроизводительность и, как следствие, значительная металло-

емкость на единицу испаренного газа. Указанное обстоятельство обуслов-

ливает применение указанных установок преимущественно в области де-

централизованного газоснабжения.

В системах централизованного газоснабжения при повышенных объ-

емах потребляемого газа резервуарные установки, как правило, оборуду-

ются специальными теплообменниками – испарителями СУГ. Значитель-

ная энергоемкость процессов регазификации в сочетании с высокой стои-

мостью энергоносителей побуждает изыскивать эффективные технические

решения по снижению энергетических затрат в системах с искусственной

регазификацией СУГ. Важным резервом повышения эффективности резер-

вуарных установок является применение комбинированной регазификации

СУГ, позволяющей максимально использовать естественную испаритель-
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ную способность резервуаров в общем балансе генерации паровой фазы,

подаваемой потребителю.

Многолетняя практика эксплуатации резервуарных систем газоснаб-

жения свидетельствует о том, что указанные системы в холодный период

времени года не всегда обеспечивают надежное газоснабжение вследствие

образования ледяных и гидратных пробок в дросселирующих органах ре-

гуляторов давления. Большинство применяемых в газовой практике техни-

ческих решений и мероприятий по предупреждению ледяных и гидратных

пробок в системах резервуарного газоснабжения не всегда гарантируют

надежную эксплуатацию редуцирующих головок резервуарных установок.

В этой связи, разработка и обоснование рациональных технических реше-

ний по предупреждению указанных негативных явлений способствует по-

вышению надежности и безопасности систем резервуарного газоснабже-

ния.

Современные системы снабжения населенных пунктов сжиженным

газом представляют сложный технологический комплекс, включающий в

себя заводы-поставщики СУГ, газонаполнительные станции (ГНС), посел-

ковые и объектовые системы газоснабжения. Проблема эффективного

функционирования и развития систем газораспределения и газопотребле-

ния на базе сжиженного газа требует комплексной и системной проработки

с учетом многообразия структурно-технологических связей и технико-

экономических аспектов исследуемой проблематики. В общей структуре

затрат в реализацию СУГ по комплексу: завод- потребитель более 70% за-

нимают затраты в сооружение и эксплуатацию поселковых систем газо-

снабжения и в сопряженные с ними региональные (межпоселковые) систе-

мы газораспределения.

В этой связи, проблема совершенствования и развития указанных

подсистем газоснабжения приобретает первостепенное значение, а ее реа-

лизация является важным резервом повышения эффективности всей газо-

распределительной отрасли Российской Федерации.

Изложенные выше соображения определяют актуальность научно-

технической проблемы и ее научную и практическую значимость для раз-

вития поселковых систем газоснабжения на базе сжиженного углеводо-

родного газа.

Степень разработанности темы исследований.

Вопросы эффективного снабжения потребителей сжиженным угле-

водородным газом широко освещаются в научных публикациях зарубеж-

ных и отечественных авторов В.П. Богданова, А.Ф. Вильямса, А.П. Кли-

менко, Н.Н. Морозовой, Н.И. Никитина, Н.И. Преображенского, Д.Б. Ро-

бинсона, Н.Л. Стаскевича и др.

Однако эти исследования, проведенные во второй половине прошло-

го века, выполнены преимущественно в технологическом аспекте без

должного внимания технико-экономическому анализу. Предложенные ав-
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торами рекомендации и технические решения разработаны на уровне тех-

ники предыдущего поколения, в других экономических условиях, зача-

стую носят фрагментарный характер, базируются на частных предпосыл-

ках и не могут быть востребованы в должной мере в условиях современной

газовой практики.

В этой связи, формирование научно-методических основ эффектив-

ного функционирования и развития систем снабжения СУГ невозможно

без комплексной постановки задачи исследований, учета влияния внешних

факторов и связей, обеспечивающих системное решение проблемы и

включающих вопросы снижения ресурсоемкости систем газоснабжения,

выбор наилучшей структуры снабжения потребителей сжиженным углево-

дородным газом, определение оптимальных схем и режимов функциони-

рования газоснабжающих систем, повышение надежности систем газорас-

пределения.

Таким образом, реализация указанной комплексной задачи является

важным резервом повышения эффективности всей системы снабжения

сжиженным газом.

Диссертационная работа выполнялась на кафедре «Теплогазоснаб-

жение, вентиляция, водообеспечение и прикладная гидрогазодинамика»

Саратовского государственного технического университета имени Гагари-

на Ю.А. в соответствии со следующими планами и программами:

- научно-исследовательской работой «Моделирование и оптимизация

энергосберегающих систем газо-, теплоснабжения и строительной клима-

тотехники», СГТУ-344;

- тематическим планом госбюджетной НИР по внутривузовскому за-

каз-наряду 11В «Разработка современных технологий и материалов для

обеспечения энергоресурсосбережения, надежности и безопасности объек-

тов архитектурно-строительного комплекса»;

- программой стратегического развития СГТУ имени Гагарина Ю.А.

на 2012-2016 годы. Создание Научно-исследовательского и образователь-

ного центра «Энергоэффективность газораспределения и газопотребле-

ния».

В соответствии с изложенным цель работы заключается в разработ-

ке научно-обоснованных положений и методов проектирования эффектив-

ных систем снабжения сельских поселков сжиженным газом, направлен-

ных на повышение экономичности, надежности и безопасности использо-

вания газового топлива.

Задачи исследований. Поставленная цель реализуется путем реше-

ния следующего ряда взаимосвязанных задач:

- разработка рекомендаций по применению баллонного газоснабже-

ния с учетом заданной обеспеченности климатических условий эксплуата-

ции и расчетной величины газопотребления;

- разработка и обоснование ресурсосберегающих технических реше-
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ний резервуарных установок сжиженного углеводородного газа;

- разработка и обоснование энергоэффективных технических реше-

ний испарительных установок сжиженного углеводородного газа;

- разработка и обоснование технических решений по предупрежде-

нию кристаллизации влаги в регуляторах давления СУГ с целью повыше-

ния надежности эксплуатации резервуарных установок;

- моделирование и обоснование схемно-параметрических решений

поселковых систем газоснабжения на базе резервуарных установок сжи-

женного углеводородного газа;

- моделирование и обоснование схемно-параметрических решений

региональных (межпоселковых) систем снабжения сжиженным углеводо-

родным газом;

- выбор масштабов и зон применения сжиженного углеводородного

газа при газификации сельских населенных пунктов.

Научная новизна.

1.На основе комплексных исследований схемно-параметрических

решений обеспечения потребителей газовым топливом разработаны науч-

ные основы расчета и проектирования региональных и поселковых систем

снабжения СУГ.

2. С применением основных положений параметрической оптимиза-

ции разработана математическая модель, позволяющая определить кон-

структивные и технологические параметры подземных резервуарных уста-

новок, оценить величину годового газопотребления и обосновать опти-

мальный типоряд вертикальных резервуаров сжиженного углеводородного

газа, максимально адаптированный к потребностям современной газовой

практики.

3. Методом электротепловой аналогии решена задача тепловой ин-

терференции подземных вертикальных резервуаров сжиженного газа при

их групповом размещении в грунте. По результатам корреляционного ана-

лиза получена зависимость для определения коэффициента тепловой ин-

терференции с учетом оптимальной компоновки подземных вертикальных

резервуаров на территории резервуарного парка, обеспечивающей мини-

мум капитальных вложений в расчете на единицу испаренного газа.

4. На основе уравнений тепловых балансов при естественной и ком-

бинированной регазификации сжиженного углеводородного газа и уравне-

ния газового состояния паровой подушки в подземном резервуаре, разра-

ботана математическая модель, позволяющая определить долю естествен-

ной испарительной способности резервуара сжиженного углеводородного

газа в общем объеме паропроизводительности.

5. С учетом условий кристаллизации влаги в зависимости от компо-

нентного состава СУГ, структуры парожидкостного потока, степени его

насыщения влагой, температуры, давления, теплофизических и термоди-

намических параметров, разработана математическая модель дросселиро-
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вания влагосодержащего сжиженного газа в регуляторах давления резер-

вуарных установок с естественной регазификацией сжиженного углеводо-

родного газа.

6. Для различных климатических зон предложено математическое

обоснование оптимальной теплозащиты трубопроводной обвязки редуци-

рующих головок резервуаров, обеспечивающей подачу в регуляторы дав-

ления перегретых паров СУГ.

7. На основе системного подхода к учету комплекса климато-

технологических факторов разработана математическая модель оптималь-

ной централизации поселковых систем снабжения сжиженным газом. Ме-

тодом критических точек выявлены рациональные области применения

централизованных и децентрализованных систем газоснабжения в зависи-

мости от плотности населения на газифицируемой территории.

8. С учетом специфических особенностей формирования двухсту-

пенчатых газораспределительных систем, предусматривающих доставку

резервуарного газа с газонаполнительных станций и баллонного газа через

сеть газонаполнительных пунктов, предложена математическая модель оп-

тимального функционирования региональных (межпоселковых) систем га-

зоснабжения.

9. Разработаны рекомендации по выбору зон рационального приме-

нения природного и сжиженного газа при газификации сельской местно-

сти. Предложено и обосновано применение критерия, характеризующего

удаленность населенного пункта от магистралей сетевого природного газа

и разграничивающего области рационального использования альтернатив-

ных видов топлива.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значи-

мость диссертационных исследований заключается в разработке методов

расчета и научном обосновании новых технических решений для реализа-

ции мероприятий по снижению материало- и ресурсоемкости резервуар-

ных установок СУГ, повышению надежности, экономичности, безопасно-

сти распределения и использования сжиженного углеводородного газа, а

именно:

- в разработке математической модели, позволяющей обосновать оп-

тимальные конструктивные параметры вертикальных резервуаров сжи-

женного углеводородного газа;

- в получении зависимости для определения коэффициента тепловой

интерференции с учетом оптимальной компоновки подземных вертикаль-

ных резервуаров на территории резервуарного парка;

-в разработке математической модели, позволяющей определить до-

лю естественной испарительной способности резервуара сжиженного уг-

леводородного газа в общем объеме паропроизводительности;

- в разработке математической модели дросселирования влагосодер-

жащего сжиженного газа в регуляторах давления резервуарных установок
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при естественной регазификации сжиженного углеводородного газа в под-

земных резервуарах;

- в разработке научно обоснованных алгоритмов оптимального

функционирования систем газоснабжения населенных пунктов на базе ре-

зервуарных установок сжиженного углеводородного газа и региональных

систем газоснабжения на базе двухступенчатых схем от газонаполнитель-

ных станций через сеть газонаполнительных пунктов.

- в разработке рекомендаций по выбору зон рационального примене-

ния природного и сжиженного газа при газификации сельской местности.

Практическая значимость диссертационных исследований заключа-

ется в разработке новых технических решений, методов проектирования,

алгоритмов и программ расчета элементов и систем газоснабжения на базе

СУГ, реализующих мероприятия по повышению надежности, экономично-

сти, безопасности распределения и использования сжиженного углеводо-

родного газа.

Результаты диссертационной работы внедрены в виде нормативных

отраслевых документов в практику проектирования и эксплуатации систем

газоснабжения Головным научно-исследовательским и проектным инсти-

тутом по использованию газа в народном хозяйстве Гипрониигаз (приказы

о внедрении №342 от 30.09.2010, №278 от 24.06.2011, №318 от 06.09.2012,

№413а от 01.11.2012, №220 от 16.06.2014, №250 от 30.06.2014).

Методические положения по повышению надежности резервуарных

систем газоснабжения с естественной регазификацией СУГ реализованы в

национальном стандарте Российской Федерации ГОСТ Р 54982-2012 «Си-

стемы газораспределительные. Объекты сжиженных углеводородных га-

зов. Общие требования к эксплуатации. Эксплуатационная документация»:

- раздел 9 (подпункты 9.1.1.16 и 9.1.4.5) в части мероприятий по пре-

дупреждению конденсато- и гидратообразования в системах резервуарного

снабжения сжиженным углеводородным газом.

С учѐтом разработанных теоретических положений предложено

схемное решение установки вертикальных резервуаров оптимального ти-

поряда в грунтовом массиве с устройством обратной песчаной засыпкой с

помощью перемещаемой опалубки, защищенное патентом на изобретение

№2495196 «Способ монтажа подземных вертикальных цилиндрических

резервуаров».

На основе экспериментальных исследований разработано техниче-

ское решение предупреждения кристаллизации влаги в регуляторах давле-

ния, сочетающее в себе перегрев паров СУГ в расходных резервуарах и

изоляцию трубопроводной обвязки, защищенное патентом на изобретение

№2476759 «Система снабжения сжиженным газом».

Представленные в работе рекомендации по оптимальному функцио-

нированию и развитию поселковых и региональных систем газоснабжения

использованы в практике проектирования, строительства и реконструкции
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объектов на базе СУГ в Российской Федерации (Саратовской, Липецкой,

Воронежской, Курской Тамбовской областях) и республики Казахстан ор-

ганизациями ОАО «Гипрониигаз», ООО «Еврогалс», ТОО «Имсталькон»,

ООО «Экострой», ООО «Газрегионзащита». Акты внедрения диссертаци-

онных исследований свидетельствуют о значительном экономическом эф-

фекте мероприятий, предлагаемых автором.

Разработанные программные продукты, позволяющие уменьшить

трудоемкость работ и увеличить точность определяемых параметров ис-

следуемых систем, апробированы и получили положительные отзывы в

проектных организациях.

Методология и методы исследования. Теоретические исследования

диссертационной работы базируются на использовании фундаментальных

положений тепломассообмена, термодинамики, методах математического

моделирования, оптимизации параметров и широком использовании ЭВМ.

Экспериментальные исследования основываются на современных

методах физического моделирования на опытно-промышленных образцах

и лабораторных стендах. Обработка результатов эксперимента проводи-

лась с использованием фундаментальных положений теории вероятностей

и математической статистики.

Положения, выносимые на защиту

1. Ресурсосберегающие технические решения подземных резервуар-

ных установок, позволяющие обеспечить экономию материальных и де-

нежных затрат в их сооружение за счет применения резервуаров с верти-

кальным размещением в грунтовом массиве и устройства обратной песча-

ной засыпки с помощью перемещаемой опалубки.

2. Теоретические и экспериментальные исследования взаимного теп-

лового влияния вертикальных подземных резервуаров СУГ при их группо-

вом размещении в грунте, позволяющие выявить зависимость для опреде-

ления коэффициента тепловой интерференции с учетом оптимальной ком-

поновки подземных вертикальных резервуаров на территории резервуар-

ного парка.

3. Математическая модель комбинированной регазификации в резер-

вуарных установках с искусственным испарением СУГ, позволяющая

определить долю естественной испарительной способности резервуара

сжиженного углеводородного газа в общем объеме паропроизводительно-

сти и результаты ее экспериментальной апробации.

4. Математическая модель дросселирования влагосодержащего сжи-

женного углеводородного газа в регуляторах давления резервуарных уста-

новок с естественной регазификацией, обосновывающая условия образо-

вания кристаллизации влаги и образования гидратов.

5. Новое техническое решение по предупреждению кристаллизации

влаги за счет естественного перегрева паров в расходных резервуарах и

теоретическое обоснование оптимальной теплозащиты трубопроводной
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обвязки редуцирующих головок резервуаров.

6. Математические модели оптимального функционирования посел-

ковых систем газоснабжения на базе подземных резервуарных установок и

обоснование рациональных схемных решений по обеспечению потребите-

лей газовым топливом.

7. Математическая модель оптимального функционирования регио-

нальных (межпоселковых) систем снабжения сжиженным газом с обосно-

ванием эффективных направлений их совершенствования.

8. Экономико-математическая модель обоснования рациональной

области применения сжиженного углеводородного газа в условиях разви-

той газотранспортной системы на базе сетевого природного газа и методи-

ческие рекомендации по выбору альтернативных видов газообразного топ-

лива при газификации сельской местности.

Достоверность результатов диссертационной работы Использо-

вание современных методов теоретических и экспериментальных исследо-

ваний, применяемых в диссертационной работе, обеспечивает достовер-

ность результатов и выводов. Результаты сопоставления теоретических ис-

следований с данными экспериментов, проводимых в натурных и лабора-

торных условиях, подтверждают их удовлетворительное совпадение. До-

стоверность разработанных методик расчетов и полученных зависимостей

подтверждается результатами внедрения в реальную практику газовыми

хозяйствами.

Апробация работы.

Основные результаты работы докладывались и обсуждались:

- на научно-технических конференциях, совещаниях и семинарах

ППС СГТУ имени Гагарина Ю.А.;

- на международных конференциях, в том числе «Проблемы и пер-

спективы развития строительства в XXI веке» (г. Магнитогорск, 2002),

«Научное пространство - Европа» (г. София, 2008), «Нефтегаз-Интехэко-

2009» (г. Москва, 2009), «Новейшие научные достижения -2009» (г. София,


[…]


ложений и разработанных технических решений в практику проектирова-

ния, реконструкции и эксплуатации газораспределительными организаци-

ями.

Внедрение резервуарных установок на базе вертикальных подземных

резервуаров с применением схемного решения по установке сосудов в

грунте с частичной обратной засыпкой песка в перемещаемую опалубку,

оснащаемых системами комбинированной и естественной регазификации

сжиженного углеводородного газа в сочетании с техническим решением

предупреждения гидратообразования осуществлялось организациями ООО

«Газрегионзащита», ТОО «Имсталькон». Основные экономические показа-

тели по внедряемым решениям представлены в таблице 5.

Таблица 5 - Сводные данные по внедряемым решениям

Наименование внедря-

емого мероприятия

Объем

внедрения

Экономиче-

ский эффект,

руб./ед

Суммарный

экономический

эффект от

внедрения

Схемное решение

установки вертикаль-

ных резервуаров сжи-

женного газа в грунте

с применением пере-

мещаемой опалубки

14 РУ (всего 28

резервуаров с

единичным

объемом 2,6 м
3
)

78895 руб. 1104540 руб.

4 резервуара с

единичным

объемом 4,7 м
3

93835 руб. 375340руб.

Схемное решение по

предупреждению гид-

ратообразования

7 РУ 10352 руб. 73239руб.

Оснащение клапаном-

отсекателем линии ре-

дуцирования есте-

ственной регазифика-

ции СУГ

7 РУ 9002 руб/год 63015 руб/год

Общий экономический эффект применения указанных мероприятий

составляет более 1,6 млн руб. (в ценах 2015 г.).

Технико-экономическое обоснование реконструкции газонаполни-

тельной станции сжиженных углеводородных газов в Липецкой области

проводилось с использованием разработанных соискателем методических

рекомендаций и внедрено ООО «Еврогалс». К рассмотрению было принято

два варианта:
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- модернизация газораспределительной системы на базе существую-

щих ГНС в Липецкой и Курской областях с увеличением их мощности и

формировании одноступенчатой схемы газоснабжения с частичным ис-

пользованием существующих ГНП (базовый вариант);

- реконструкция ГНС в Липецкой области с увеличением ее мощности

и формирование региональной системы газоснабжения на базе двухсту-

пенчатой схемы с созданием расширенной сети ГНП в Воронежской, Там-

бовской, Курской и Липецкой областях (предлагаемый вариант).

Основные технические и экономические показатели сравниваемых

вариантов представлены в таблицах 6 и 7.

Таблица 6 - Технические показатели по сравниваемым вариантам

Наименование

областей РФ

Базовый вариант Предлагаемый

вариант

1 2 3

Газифицируемые области

Липецкая Полностью Полностью

Курская Полностью Полностью

Тамбовская Частично Полностью

Воронежская Частично Полностью

Количество ГНС, шт

Липецкая область 1 1

Курская область 1 -

Мощность ГНС, тыс.т/год

Липецкая область 86 134

Курская область 48 -

Радиус действия ГНС, км

Липецкая 80 290

Курская 80 -

Количество ГНП, шт

Липецкая 5 13

Курская 3 6

Тамбовская 5 6

Воронежская 10 18

Единичная мощность ГНП, т/год

Липецкая 250 1300

Курская 400 1750

Тамбовская 600 1550

Воронежская 900 1700
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Продолжение табл.6

1 2 3

Радиус действия ГНП, км

Липецкая 10 16

Курская 8 12

Тамбовская 12 15

Воронежская 10 14

Таблица 7 – Экономические показатели по сравниваемым вариантам

Наимено-

вание

областей

РФ

Затраты в реализацию СУГ, руб/т

по базовому варианту по предлагаемому варианту

по объекту

СУГ

в доставку

транспортом с

по объекту

СУГ

в доставку

транспортом с

ГНС ГНП ГНС ГНП ГНС ГНП ГНС ГНП

Липецкая 4161 14183 6568 541 8620 9862 4154 4896

Курская 4161 5843 6509 520 - 3588 - 4523

Тамбов-

ская

- 7040 - 563 -

3955 - 4802

Воронеж-

ская

- 10181 - 541 - 11017 - 4710

итого 60811 60127

Снижение затрат в реконструируемую систему газоснабжения по реа-

лизации сжиженного газа с ГНС через сеть ГНП (альтернативный вариант)

по сравнению с модернизацией существующих одноступенчатых систем

газоснабжения (базовый вариант) составляет 684 руб. на одну тонну реали-

зуемого продукта, что обеспечивает экономический эффект от внедрения

мероприятия в размере 91,656 млн. руб./год (в ценах 2015 г.).

Технические решения, представленные в диссертационной работе по

повышению эффективности и надежности систем газоснабжения, позво-

ляют увеличить конкурентные преимущества сжиженного углеводородно-

го газа, как альтернативного источника топлива для потребителей в РФ и

обеспечивают значительный народнохозяйственный эффект в размере бо-

лее 93,256 млн. руб/год.

Результаты диссертационных исследований рекомендуются к широ-

кому использованию при проектировании и реконструкции региональных

и поселковых систем снабжения сжиженным газом.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа ранее проведенных отечественных и зарубеж-

ных научных исследований установлено, что современная система снаб-

жения населения сжиженным углеводородным газом представляет собой
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сложную и ресурсоемкую совокупность взаимосвязанных подсистем газо-

снабжения различного территориально-иерархического уровня, обеспечи-

вающих снабжение потребителей газовым топливом. Комплексные иссле-

дования схемно-параметрических решений обеспечения потребителей га-

зовым топливом позволили разработать в диссертации научные основы

расчета и проектирования региональных и поселковых систем снабжения

СУГ, путем решения целого ряда взаимосвязанных задач, к числу которых

относятся: снижение материало-энергоемкости систем газоснабжения, по-

вышение надежности и безопасности их эксплуатации, совершенствование

структуры распределения СУГ.

2. С учетом основных положений параметрической оптимизации

разработана математическая модель, реализация которой позволила пред-

ложить оптимальный типоряд вертикальных цилиндрических резервуаров

СУГ, объемом от 0,96 до 4,7 м
3
. В целях снижения ресурсоемкости резер-

вуарных систем газоснабжения предложено новое схемное решение,

предусматривающее вертикальную установку резервуаров в грунтовом

массиве и устройство обратной песчаной засыпки с помощью перемещае-

мой опалубки, защищенное патентом на изобретение № RU 2495196.

Внедрение в практику эксплуатации подземных вертикальных резервуаров

предлагаемого типоряда с учетом нового схемного решения обеспечивает

снижение металлоемкости резервуарных установок на 21,6%, сокращение

площадей, отчуждаемых под размещение резервуарных установок на 19 %,

снижение расхода песка для обратной засыпки котлована на 55,5 % и це-

лый ряд других преимуществ экономического и технологического харак-

тера.

3. Методом электротепловой аналогии решена задача тепловой

интерференции подземных вертикальных резервуаров сжиженного газа

при их групповом размещении в грунте. Получена зависимость для опре-

деления коэффициента тепловой интерференции с учетом оптимальной

компоновки подземных вертикальных резервуаров на территории резерву-

арного парка, обеспечивающей минимум капитальных вложений в расчете

на единицу испаренного газа. Установлено, что групповые резервуарные

установки с вертикальными сосудами менее подвержены взаимному теп-

ловому влиянию и обеспечивают более высокий (на 20-25%) паросьем,

способствующий повышению их конкурентоспособности по сравнению с

горизонтальными.

4. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено

применение схемы комбинированной регазификации сжиженного углево-

дородного газа для снижения энергоемкости процесса искусственного ис-

парения СУГ. Установлено, что естественный теплоприток к подземным

резервуарным установкам из грунтового массива и учет аккумулирующей

способности паровой подушки расходных резервуаров позволяет снизить

расход энергоносителей на испарение газа до 68%, при этом дополнитель-
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ные капитальные вложения в перевод резервуарных установок с режима

искусственного испарения СУГ на режим комбинированной регазифика-

ции окупаются в течение 1,7 года.

5. Выявлены условия кристаллизации влаги в регуляторах давле-

ния при дросселировании влагосодержащего газа с учетом компонентного

состава СУГ, структуры и влагоемкости дросселируемого парожидкостно-

го потока, температуры, давления, теплофизических и термодинамических

параметров процесса. Установлено, что дросселирование насыщенной

жидкости и парожидкостного потока приводит к образованию ледяных и

гидратных пробок, дросселирование насыщенных и перегретых паров

сжиженного углеводородного газа кристаллизации влаги не вызывает.

6. Предложено новое техническое решение предупреждения ледяных

и гидратных пробок в дросселирующих органах регуляторов давления ба-

зирующееся на сохранении перегрева паров СУГ, полученного в расход-

ных резервуарах, защищенное патентом на изобретение № RU 2476759 и

обеспечивающее снижение капитальных вложений в систему защиты ре-

дуцирующих головок резервуаров от кристаллизации влаги в размере 76%

в расчете на одну резервуарную установку СУГ.

7. Разработаны математические модели оптимального функциониро-

вания поселковых систем газоснабжения на базе подземных резервуарных

установок, отличительной особенностью которых является системная по-

становка задачи и алгоритмов численной реализации с учетом многообра-

зия определяющих климато-технологических факторов. Доказано, что оп-

тимальная централизация поселковых систем газоснабжения изменяется в

широком диапазоне от 14 до 112 квартир и составляет в среднем 50-60

квартир, подключаемых к одной резервуарной установке. Децентрализо-

ванные системы газоснабжения сельских поселков имеют достаточно

ограниченную область применения и эффективны только при большой

рассредоточенности потребителей (при плотности населения на селитеб-

ной территории 6-15 чел./га). При большей плотности населения целесооб-

разно применять централизованные системы газоснабжения.

8. Разработана математическая модель оптимального функциониро-

вания региональных (межпоселковых) систем газоснабжения, принципи-

альной особенностью которой является системная постановка задачи и ал-

горитм ее численной реализации с учетом многообразия определяющих

факторов: технические характеристики газонаполнительных станций, спо-

соб доставки СУГ потребителям, наличие и характеристики дорожной и

транспортной инфраструктуры, схемно-параметрических решений посел-

ковых систем газоснабжения. Установлено, что совершенствование регио-

нальных систем газоснабжения требует увеличения централизации суще-

ствующих газораспределительных систем путем сооружения крупных ГНС

областного характера, мощностью до 140 тыс.т/год, а также применения

двухступенчатых систем газоснабжения с развитой сетью ГНП по реализа-
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ции баллонного газа мощностью до 1800 т/год. Для определения размеще-

ния газонаполнительного пункта на территории административного района

разработан программный продукт, обеспечивающий поиск оптимального

решения в зависимости от объема годового газопотребления объектами га-

зификации и условиями доставки продукта.

Перевод одноступенчатых систем газоснабжения на двухступенча-

тые позволяет снизить затраты в сооружение и эксплуатацию до 30%, при

этом дополнительные затраты в реконструкцию существующих систем

окупаются в течение 3-10 лет.

9. Разработаны рекомендации по выбору вида используемого топли-

ва при газификации сельских населенных пунктов, учитывающие удален-

ность населенного пункта от магистрального сетевого природного газа и

перспективную динамику цен на энергоресурсы. При наличии в регионе

развитой газотранспортной системы сетевого природного газа потенци-

альными объектами газификации СУГ являются сельские поселки числен-

ностью до 300 жителей, удаленные от межпоселковых газопроводов на

расстояние более 15 км с учетом текущих цен на газовое топливо и более

11 км в условиях перехода на мировые цены альтернативных энергоресур-

сов.

10. По результатам диссертационных исследований разработаны и

внедрены в практику эксплуатации нормативные отраслевые документы,

регламентирующие выбор и оптимизацию параметров поселковых и реги-

ональных систем снабжения сжиженным углеводородным газом и их от-

дельных элементов.

11. Результаты теоретических и экспериментальных исследований

апробированы при проектировании, сооружении и реконструкции систем

газоснабжения и их отдельных элементов в Саратовской, Липецкой, Там-

бовской, Воронежской, Курской областях Российской Федерации, а также

в Атырауской и Западно-Казахстанской областях республики Казахстан.

Суммарный годовой экономический эффект от внедрения научных разра-

боток составил более 93,256 млн. руб.

Результаты работы могут быть рекомендованы для использования

проектными, строительно-монтажными и специализированными организа-

циями, занимающимися вопросами газоснабжения населѐнных пунктов.
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