ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Осиповой Наталии Николаевны на тему "Разработка научных основ совершенствования региональных и поселковых систем снабжения сжиженным газом", представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.03 – теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение

Сжиженные углеводородные газы (СУГ) получили широкое распространение в мировой и отечественной практике газоснабжения. Ежегодно только в Российской Федерации в различных отраслях экономики используется свыше 16 млн. тонн указанного продукта, причем около половины приходится на долю коммунально-бытового сектора.

СУГ имеют бесспорное преимущество при газификации сельских населенных пунктов, удаленных от магистралей сетевого природного газа. В современной России ресурсами СУГ пользуются 5,45 млн. сельских квартир (50,1% от общего количества сельского населения).

Наиболее эффективную форму снабжения потребителей сжиженным углеводородным газом обеспечивают подземные резервуарные установки. Последние используются в качестве индивидуальных или централизованных источников поселковых систем снабжения сжиженным газом. В то же время, сооружение резервуарных установок требует значительных материальных и финансовых ресурсов. На их долю приходится свыше 70% затрат по устройству систем газоснабжения. В этой связи разработка и обоснование ресурсосберегающих решений для систем резервуарного газоснабжения является важным резервом повышения их экономической эффективности.

В этой связи, формирование научно-методических основ эффективного функционирования и развития систем снабжения СУГ невозможно без комплексной постановки задачи исследований, учета влияния внешних факторов и связей, обеспечивающих системное решение проблемы и включающих вопросы снижения ресурсоемкости систем газоснабжения, выбор наилучшей структуры снабжения потребителей сжиженным углеводородным газом, определение оптимальных схем и режимов функционирования газоснабжающих систем, повышение надежности систем газораспределения.

Автором работы с применением основных положений параметрической оптимизации разработана математическая модель, позволяющая определить конструктивные и технологические параметры подземных резервуарных установок,

оценить величину годового газопотребления и обосновать оптимальный типоряд вертикальных резервуаров сжиженного углеводородного газа, максимально адаптированный к потребностям современной газовой практики.

К автореферату диссертации имеются следующие замечания:

1. На с.15 автореферата указывается «В целях обоснования оптимальных конструктивных решений подземных резервуарных установок, на основе положений параметрической оптимизации, разработана математическая модель, использующая в качестве критерия оптимальности минимум интегральных дисконтированных затрат в сооружение и эксплуатацию резервуарной установки

$$Z = f[V_p((d;l)Q_{год};n)] = \min, \quad (1)$$

с учетом ограничений по управляющим и задаваемым параметрам:

$$0,9 \leq d \leq 1,8 ; 1,5 \leq l \leq 2,2 ; 2,0 \leq Q_{год} \leq 100 ; 2 < n,$$

», то есть количество резервуаров в установке должно быть более двух, что не соответствует рекомендациям по расчету резервуарных установок, где указывается, что количество резервуаров должно быть не менее двух, а, следовательно, может быть и равно двум.

2. Из автореферата диссертации не ясно, почему при составлении уравнений тепловых балансов (4) и (5), не учитываются теплопотери через надземную часть горловины и фланец головки резервуара (на рис.4 отсутствует теплоизоляция).

Наличие горловины и ее теплообмена с окружающим грунтом и воздухом существенно влияет на температурные режимы хранения и регазификации СУГ. При температурах ниже минус 30⁰С резервуар работает «сам на себя»: паровая фаза, которую генерирует теплоприток из окружающего грунта, полностью конденсируется, возмещая теплопотери резервуара в окружающий воздух.

Указанное обстоятельство обуславливает необходимость тепловой изоляции надземных элементов резервуара (фланца и горловины), а также подземного участка горловины, работающих в области низких температур грунта и воздуха.

3. В списке публикаций в других изданиях, представленных в автореферате, не совсем понятно наличие позиций 41 и 42:

«41. Осипова, Н.Н. Децентрализованные системы снабжения сжиженным газом от индивидуальных резервуарных установок / Н.Н. Осипова, Б.Н. Курицын, Е.В. Иванова // Научно-технический журнал: Строительная инженерия. - Москва: ЗАО «Актион-Медиа». - 2006. - №7-8.

42. Осипова, Н.Н. Децентрализованные системы снабжения сжиженным от индивидуальных резервуарных установок / Н.Н. Осипова, Б.Н. Курицын, Е.В. Иванова //

Научно-технический журнал: Строительная инженерия. - Москва: ЗАО «Актион-Медиа». - 2006. - №9. - С. 25-30.» Почему статьи в журналах №7 и №8 идут под общим номером, а статья в №9 отдельно, хотя названия статей одинаково?

Несмотря на указанные замечания, считаем, что работа Осиповой Наталии Николаевны удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.03 - теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение

Заведующий кафедрой теплотехники,
теплогазоснабжения и вентиляции,
профессор, д.т.н.,
05.23.03 - теплоснабжение, вентиляция,
кондиционирование воздуха,
газоснабжение и освещение

А.В. Лукьянов

Доцент кафедры теплотехники,
теплогазоснабжения и вентиляции
к.т.н., доцент,
05.23.03 - теплоснабжение, вентиляция,
кондиционирование воздуха,
газоснабжение и освещение

В.И. Захаров

86123, г. Макеевка, Донецкой обл., ул. Державина, 2
тел. (0622) 21-41-59, факс (0622) 51-41-59, mailbox@donnasa.ru,
kaf-ttgv@ukr.net

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» (ДонНАСА)

Подпись Лукьянова А.В. и Захарова В.И. заверяю
Ученый секретарь ДонНАСА

М.А. Гракова

5.02.2016г.